Dada en Constantinopla á 1 de las Calendas de Mayo, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTE, valores esclarecidos [531]

5 *El mismo Augusto á JUAN, Prefecto del Pretorio* — Respondiendo á la escitación de los abogados de Ililia, decidimos que la palabra familia tenga tal fuerza, que con esta denominación se signi-

(1) El ms Pl 1, y Hal; munera, los mms y las demás ediciones

(8) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Hal; ut et, la ed Schf; ut, Russ y los demás, pero las Bas xxi

(2) Los mms Pl 1 2 Bg Gt y las ed Nbg Hal y las demás existimaverint, Russ y los demás

(9) utrosque, el ms Pl 1 2, y la ed Schf

(3) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal; pero confluerint el texto los mms Pl 1 2 y las Bas

(10) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, los mms de Russ, las ed Nbg Schf Hal y Cramer, ut sic Russ y los demás.

(4) utentes, la ed Schf

(11) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, las ed Nbg Schf Hal, y Cramer; et maior, Russ y los demás.

(5) et magis sit *παράδειγμα*, omitelas Hal., *παράδειγμα*, omittela el ms Bg antes de reciente adición y la ed Schf; et magis ita *παράδειγμα* la ed Nbg; pero confluerint el texto los mms Pl 1 2 y las Bas

(12) expellat, las ed Nbg Hal; ipsaen, las Bas.

(6) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal; est, Russ y los demás, pero las Bas dicen *civitatis veritas*

(13) Los mms Pl 1 2 Bg Gt y la ed Schf, sunt, añaden las ed Nbg Hal y las demás

(14) Illyricinae Hal corrigiéndola en la nota, contra nuestros mms. Véase la ley 9 C II 7 y Schrader ed Inst, p 273 en la nota

bertos etiam, et patrinos, nec non seruos per hanc appellationem significari; et si quis per suum elo- gium fideicommissum familiae suaे reliquerit, nulla speciali adiectione super quibusdam certis perso- nis facta, non solum propinquos, sed etiam, his deficientibus, generum et nutrum. Et hos (1) enim nobis humanum esse videtur ad fideicommissum vocari, ita videlicet, si matrimonium morte filii vel filiae fuerit dissolutum. Nullo etenim modo possint (2) gener vel natus filiis viventibus ad tale fideicommissum vocari, quem hi procul dubio eos antecedant; et hoc videlicet gradatim fieri, ut post eos liberti veniant (3). Hoc eodem valente, et si quis rem immobilem cuidam legaverit vel fidei- commiserit, eamque alienari (4) prohibuerit, adi- ciens, ut, si hoc fideicommissum praeteiri, familiae suaे ea acquistari. In aliis autem casis nomen familiae pro substantia oportet intelligi, quia et servis et aliis res in patrimonio uniuscuiusque esse putantur.

Dat XV Kal Novemb (5) Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC anno secundo [532]